
    

 
Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO DI ALTA FORMAZIONE MUSICALE 
 
 

 

1 
Prato S. Agostino, 2 - 53100 SIENA 

Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 
Sito web: www.conservatoriosiena.it 

email: direttoreamministrativo@conservatoriosiena.it 

 
DETERMINAZIONE N. 39 del 11/03/2025 
 
OGGETTO: Proroga affidamento diretto servizio professionale di consulenza in ambito 
fiscale ed adempimenti per lavoratori dipendenti del Conservatorio. CIG: B6097C4112 
 
Affidamento allo Studio Commerciale Dott.ssa Claudia Piano – Impegno di Spesa € 5.075,20 
 
  

Il DIRETTORE AMMINISTRATIVO AD INTERIM 
 

VISTA la Legge n. 508 del 21 dicembre 1999 in materia di “Riforma delle Accademie di belle arti, 
dell'Accademia nazionale di danza, dell'Accademia nazionale di arte drammatica, degli Istituti superiori per 
le industrie artistiche, dei Conservatori di musica e degli Istituti musicali pareggiati”; 

VISTO il D.P.R. N. 132 del 28/2/2003 avente ad oggetto il “Regolamento recante criteri per l'autonomia 
statutaria, regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali, a norma della legge 21 
dicembre 1999, n. 508”; 

VISTO il vigente Statuto del Conservatorio di Musica “Rinaldo Franci”, con particolare riferimento all’art. 
17, che definisce le attribuzioni assegnate al direttore amministrativo del Conservatorio; 

CONSIDERATO che la Direttrice amministrativa Dott.ssa Alessandra Spirito, Direttrice amministrativa 
titolare, è collocata in congedo di maternità, ai sensi del D.Lgs. n.151/2001, dal 7/10/2024 al 7/03/2025, 
successivamente prorogato al 7/04/2025; 

CONSIDERATO l’incarico assegnato alla Dott.ssa Claudia Gallorini, Direttrice amministrativa del 
Conservatorio di musica Franco Vittadini di Pavia, di nomina ad interim, dal 7/10/2024 al 7/4/2025, in 
sostituzione della titolare per il periodo di congedo, come da autorizzazione della direzione generale MUR 
prot n. 11956 del 05.09.2024 (prot. Interno 3825 del 05.09.2024) e successiva nota MUR 3284 del 
11.03.2025 (prot. Interno 1047 del 11.03.2025); 

CONSIDERATO che anche la Direttrice di ragioneria titolare, Dott.ssa Claudia Pascarella, è collocata in 
congedo di maternità dal 15/07/2024 ai sensi del D.Lgs. n.151/2001; 

VISTO l’incarico assegnato al Dott. Alberto Bertolaccini, Direttore di Ragioneria del Conservatorio di 
musica L. Boccherini di Lucca, con decorrenza dal 02/12/2024 fino al 31/03/2025, di nomina ad interim, in 
sostituzione della titolare per il periodo di congedo, come da autorizzazione della direzione generale MUR 
prot n. 16692 del 02.12.2024 (prot. Interno 5494 del 02.12.2024), Decreto del Presidente n. 15 del 
02.12.2024; 

VISTO il vigente regolamento di amministrazione, finanza e contabilità; 

VISTO il bilancio di previsione 2025, approvato dal CdA con propria deliberazione n. 68 del 30 dicembre 
2024; 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DELLA DIREZIONE AMMINISTRATIVA - 0000039 - 13/03/2025 - UNICO - I



    

 
Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO DI ALTA FORMAZIONE MUSICALE 
 
 

 

2 
Prato S. Agostino, 2 - 53100 SIENA 

Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 
Sito web: www.conservatoriosiena.it 

email: direttoreamministrativo@conservatoriosiena.it 

DATO ATTO CHE con la determinazione n. 43 del 31 marzo 2023, il Conservatorio affidava, dopo trattativa 
diretta sul portale MEPA, allo Studio Commerciale Dott.ssa Piano Claudia, con sede legale in 
Poggibonsi, Via Camaldo n. 11, P. Iva 01145830525 – CF PNICLD70P63H926S, il servizio 
professionale di consulenza in ambito fiscale ed adempimenti per lavoratori dipendenti per il 
Conservatorio di Siena “R. Franci”; 
DATO ATTO CHE per tale affidamento era stato acquisto il CIG: Z113A23111; 
DATO ATTO CHE l’affidamento suddetto è scaduto in data 28 febbraio 2025;  
VISTO il comma 11 dell’art. 120 del D.Lgs. 36/2023 riguardante la proroga tecnica ovvero che“in 
casi eccezionali nei quali risultino oggettivi e insuperabili ritardi nella conclusione della procedura 
di affidamento del contratto, è consentito, per il tempo strettamente necessario alla conclusione 
della procedura, prorogare il contratto con l’appaltatore uscente qualora l’interruzione delle 
prestazioni possa determinare situazioni di pericolo per persone, animali, cose, oppure per l’igiene 
pubblica, oppure nei casi in cui l’interruzione della prestazione dedotta nella gara determinerebbe 
un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare. In tale ipotesi il contraente 
originario è tenuto all’esecuzione delle prestazioni contrattuali ai prezzi, patti e condizioni previsti 
nel contratto”.  
RITENUTO CHE le attività svolte dallo Studio Commerciale suddetto risultano indispensabili e se 
interrotte provocherebbero un grave danno alle attività del Conservatorio;  
VISTA l’eccezionalità del caso, ovvero assenza contemporanea del Direttore Amministrativo e di 
Ragioneria, titolari del ruolo, nell’affidamento di un servizio essenziale per la prosecuzione ordinata 
delle attività del Conservatorio;     
VISTA la proposta di proroga di 6 mesi, inviata allo Studio Commerciale dalla Presidente del 
Conservatorio, alle medesime condizioni contrattuali dell’affidamento approvato con la determina 
n. 43 del 31 marzo 2023; 
VISTA l’accettazione dello Studio Commerciale della proposta suddetta (prot. 1050/2025 del 11 
marzo 2025); 
DATO ATTO che il DURC della Studio Commerciale Dott.ssa Claudia Piano Prot. INAIL 
NAIL_44937125 del 05/03/2025 risulta regolare; 
 

DETERMINA 

1. di recepire integralmente la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. di prorogare eccezionalmente il servizio professionale di consulenza del lavoro per il Conservatorio 
di Siena R. Franci per la durata di 6 mesi, a partire dal 01/03/2025 fino al 31/08/2025, allo Studio 
Commerciale Dott.ssa Claudia Piano, con sede legale in Poggibonsi (SI), Via Camaldo n. 11, P. Iva 
01145830525, per l’importo di € 4,000,00 oltre CAP al 4% per Euro 160,00 e IVA al 22% per € 
915,20, per un totale di € 5.075,20; 

3. di assumere impegno di € 5.075,20 sul Capitolo 216 “Uscite per l’acquisto di beni di consumo e 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DELLA DIREZIONE AMMINISTRATIVA - 0000039 - 13/03/2025 - UNICO - I



    

 
Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO DI ALTA FORMAZIONE MUSICALE 
 
 

 

3 
Prato S. Agostino, 2 - 53100 SIENA 

Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 
Sito web: www.conservatoriosiena.it 

email: direttoreamministrativo@conservatoriosiena.it 

servizi” del Bilancio di previsione 2025; 

4. di dare atto che le condizioni contrattuali sono le medesime della determina n. 43 del 31 marzo 2023;  

5. di dare atto che il contratto di proroga è affidato secondo le modalità previste  dal comma 11 dell’art. 
120 del D.Lgs. 36/2023; 

6. di dare atto che il pagamento verrà effettuato l’IVA verrà effettuato secondo le previsioni normative 
vigenti;  

7. di dare atto che il responsabile del procedimento è il sottoscritto Direttore Amministrativo;  

8. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web del Conservatorio di Siena “R. Franci” 
www.conservatoriosiena.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

                                                                         

                 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO AD INTERIM 
                                   Dott.ssa Claudia Gallorini 

 
 
 
 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA  
DEL RESPONSABILE UFFICIO DI RAGIONERIA 

 
 

Visto l’art. 18, comma 2, del vigente regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, il sottoscritto 
responsabile ufficio di ragioneria attesta la copertura finanziaria della spesa in oggetto. 
 
11 marzo 2025 

 
 
 

  Il Direttore di ragioneria ad interim 
                                     Dott. Alberto Bertolaccini  

  

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DELLA DIREZIONE AMMINISTRATIVA - 0000039 - 13/03/2025 - UNICO - I


		2025-03-13T11:56:52+0000
	GALLORINI CLAUDIA


		2025-03-13T12:05:09+0000
	BERTOLACCINI ALBERTO




